
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 373 
 

in data 22/02/2024 
 
Oggetto: CUP G31B21004890001 - SCHEDA 147/2024 - INTERVENTI PER 
L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO - 
APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

  CITTÀ DI ASTI 

  Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica 

  Servizio Suolo Urbano 

 

  

OGGETTO: CUP G31B21004890001 - SCHEDA 147/2024 - “INTERVENTI PER L’ADATTAMENTO AI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO” - APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO. 
 
Richiamati: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con la quale è stato approvato il “Bilancio di 

previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza per gli esercizi 

finanziari 2025 e 2026” con cui si proponeva la sopracitata scheda 147/2024 per i lavori di cui all’oggetto; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, nei suoi aspetti finanziari, per l'esercizio 2024/2025/2026 articolato per centri di 

costo e centri di responsabilità; 

 

Premesso che: 

- il progetto rientra nel “Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in 

ambito urbano” istituito con Decreto Direttoriale 117 del 15-04-2021 del Ministero della Transizione 

Ecologica (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) e con Decreto del Ministero della 

Transizione Ecologica - Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche n. 93 del 

07/07/2022, è stato approvato l'elenco definitivo dei progetti ammessi tra i quali rientra anche il Comune di 

Asti per un importo di € 407.269,00; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1162 del 08/06/2023 è stato affidato l’incarico di Coordinatore per la 

Sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione al Geom. Andrea Valsasna, con studio in Asti - C.so 

Einaudi 30; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 340 del 20/02/2024 è stato nominato RUP e verificatore il Geom. 

Claudio Ferrero ed è stato individuato lo staff tecnico per la fase progettuale: l’Arch. Fioretti Francesco 

come progettista del progetto di fattibilità tecnica ed economica, l’Arch. Fioretti Francesco e l’Ing. Muratore 

Laura come progettisti del progetto esecutivo; 

 

Considerato che in conformità alla vigente normativa in materia di lavori pubblici, D. Lgs. n. 36/2023 e 

secondo le disposizioni del Responsabile Unico del Progetto, è stato redatto il progetto esecutivo dall’ Arch. 

Francesco FIORETTI e dall’ Ing. Laura MURATORE, il cui importo di spesa è di € 407.269,00 (I.V.A. al 22 % 

compresa); 

 

Considerato che il progetto esecutivo deve essere sottoposto a validazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 del 

D.Lgs. 36/2023 e art. 34 comma 4 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Preso atto che il D.L. ha rilasciato l’Attestazione sullo stato dei luoghi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettere a) e 

b) dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, che il progetto esecutivo è stato sottoposto a Verifica, in 

contraddittorio con i progettisti, da parte del RUP e che poi ha emesso la Validazione, il tutto in data 

22/02/2024 (Vedi Allegati A, B, C). 



 

  CITTÀ DI ASTI 

  Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica 

  Servizio Suolo Urbano 

 

  

Preso atto delle risultanze delle verifiche effettuate, la Validazione del progetto esecutivo può essere 

sottoposta ad approvazione con il presente atto.  

 
Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Geom. Claudio 

Ferrero, nominato formalmente con Determina Dirigenziale n. 340 del 20/02/2024; 

 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto 

inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

come modificato dal D.lgs 216 del 30/12/2023 e dal D.L. 7 del 29/01/2024, dello Statuto Comunale 2000 e 

dall’art.5 del Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo di 

cui all’oggetto, allegato al presente provvedimento contestualmente al Verbale di verifica e all’ 

Attestazione sullo stato dei luoghi (Allegati A, B, C); 

 

2. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Geom. 

Claudio Ferrero, nominato formalmente con Determina Dirigenziale n. 340 del 20/02/2024; 

 
3. di attestare pertanto l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 16 del D.lgs. 36/2023, dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti e della 

riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo quanto stabilito agli artt. 6 

comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

 
4. di mandare la presente determinazione all’Ufficio Amministrativo Archivio perché provveda agli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8, del Regolamento di Contabilità. 

 

 

  
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 22/02/2024


